
ご自由に
お持ち帰り
ください

近畿中央病院広報誌

きんき

公立学校共済組合 近畿中央病院 〒664-8533 兵庫県伊丹市車塚3-1
TEL 072－781－3712（代表）
URL https://www.kich.itami.hyogo.jp/

発行責任者／病院長 甲村　英二
発行／近畿中央病院 広報委員会
発行月／2023年５月 第122号

● Hot Topics：手術支援ロボット da Vinci を導入しました
● 新任医師紹介：本年 4月着任医師を紹介します！
● おおまえホームケアクリニックを紹介します！

2023.5

122
2023.5

122
当院では、地域の医療機関と、機能や役割を分担しながら、患者さまに継続した医療を提供しています。
このコーナーでは、当院と連携している医療機関をご紹介しています。

診療科
おおまえホームケアクリニック 院長：大前 隆仁 先生

緩和ケア内科、漢方内科、内科
〒661-0002 兵庫県尼崎市塚口町1丁目22-17 セレーナ塚口1F 06-6428-0390

月 火 水 木 金 土 日･祝
午　前　診

※営業日全日の11時～12時は予約制

○ ○ ○ ○ ○ ○ ー
午　後　診 ○ ○ ー ○ ○ ー ー

  9：00～11：00
16：00～18：00

　2022年11月に大石医院を継承し、塚口町でおおまえホームケアクリニックを開院しました。
　県立尼崎病院と塚口病院で初期研修を含め7年間ER総合診療科に勤務し、医師としての出発点をこの尼
崎で過ごしました。心身共に診ることをモットーに総合診療科と漢方内科で内科診療と東洋医学的アプローチ
の研鑽を積み、その後は緩和医療を専門として、全科のエンドオブライフの患者さんを診療してきました。緩和
医療の対象はがんだけではなく、治癒が困難な全疾患をもつ患者さんとそのご家族です。病気と上手に付き
合いながら、自宅で自分らしく、安心・安楽に過ごせるようお手伝いをしたいと考えています。
　在宅医療・緩和ケアをご希望の方はお声かけ下さい。

理念:職域と地域に応える信頼の医療

このコーナーでは、当院と連携している医療機関をご紹介しています。

診療科
おおまえホームケアクリニック

〒661-0002

　当院では２０２３年４月から手術支援ロボット da Vinci を導入いたしました。　
　拡大視野で繊細な手術操作が可能となったことにより、丁寧な剥離と縫合が容易に行えるようになりま
した。また術中出血量が少なくなり輸血を要するケースが減少しています。本邦で保険収載されたのは２０
１２年ですが、極めて利点が多い低侵襲手術であることから、従来の開放手術や腹腔鏡手術にとってか
わり瞬く間に全国で普及しています。
　ロボット支援腹腔鏡手術では、術者は患者と離れてケーブルで繋がれたコンソールで3D画面を見なが
らリモートで手術操作を行います。写真のように患者サイドのカートから伸びるロボットアームにより内視鏡
と操作鉗子を患者体内で操ります。手振れのない内視鏡視野と人間の手のような動きの鉗子操作により、
拡大視野での繊細な手術手技を実現しています。
　泌尿器科領域では、前立腺がん、腎がん、膀胱がん、副腎腫瘍、腎盂尿管移行部狭窄症、骨盤臓器脱
などが保険収載されています。従来からの開放手術や腹腔鏡手術を行う機会は逆に激減しました。
　現在当院は急性期病院ですが、2026
年に市立伊丹病院と統合して高度急性期
病院となる予定です。地域の高度医療
ニーズをこれまでのように他地域の医療機
関に委ねるのではなく、統合後は自院で提
供できるように準備を進めております。手術
支援ロボット da Vinci 導入後は、がん
の手術を始め最先端の高度な手術診療を
地域の患者さんに提供できるようになりまし
た。引き続き皆様から信頼される医療を提
供してまいります。

当院では泌尿器科以外に、外科（下部消化管外科）において手術の一部に da Vinci を使用します。

ロボット支援腹腔鏡手術ロボット支援腹腔鏡手術
泌尿器科部長 市丸 直嗣

阪急塚口駅

ドトールコーヒードトールコーヒー
阪急神戸線阪急神戸線至 西宮北口至 西宮北口

至 伊丹至 伊丹

三菱UFJ銀行三菱UFJ銀行
三井住友信託銀行三井住友信託銀行

イカリスーパーイカリスーパー

マクドナルドマクドナルド

郵便局郵便局

阪
急
伊
丹
線

阪
急
伊
丹
線

当 院

五
合
橋
線

コープコープ千鳥屋千鳥屋
ジャンカラジャンカラ



新任医師の紹介 ～本年４月 着任した医師を紹介します～

小牟田  里以子 内科医員
こ   む   た り  い   こ

本年度よりお世話になります呼吸器内科レジデン
トの小牟田里以子と申します。日々研鑽を積み、皆
様の役に立てるような医療を提供できたらと思いま
す。ご指導のほどよろしくお願いします。

加  藤　    豪 内科医員
か　　　とう　 ごう

本年4月より消化器内科レジデントとして勤務させていただくことに
なりました加藤豪と申します。患者様に寄り添った安心できる診療
を心がけ、地域医療に貢献できるよう日々精進して参りますので、
どうぞ宜しくお願い致します。 

堀   　賢一郎 内科医員
ほり けんいちろう

医師5年目の堀賢一郎です。専門は内科で、膠原
病専門医取得を目指し、近畿中央病院で研鑽して
おります。できる限り患者様の病態を明らかにし、
標準治療をお届けできるように全力で診療いたし
ます。よろしくお願いいたします。

白  谷  怜  央 内科医員
しら   たに れ　　　 お

本年度4月より免疫内科レジデントとして勤務させ
ていただくこととなりました、医師５年の白谷怜央と
申します。患者様に寄り添った医療を提供できるよ
うに心がけて精進致します。至らぬ点も多く、ご迷
惑をおかけすることもあるかと思いますが、何卒よ
ろしくお願い申し上げます。

甲  田   　 献 内科医員
こう　　　だ けん

本年度より循環器内科のレジデントとして勤務いた
します。患者様、病院の力となれるよう日々精進して
いく所存です。至らぬ点ばかりでご迷惑をおかけす
ることが多々あるかと思いますが、ご指導ご鞭撻の
ほどよろしくお願いいたします。

渡  邊  明日花 内科医員
わた   なべ あ  す  か

本年度より消化器内科レジデントとして勤務させて
いただきます、渡邊と申します。至らぬ点も多いかと
思いますが、地域の皆様に貢献できるよう、日々精
進して参ります。宜しくお願い致します。

大  川  　  芹 内科医員
おお   かわ せり

本年4月から消化器内科後期研修医として勤務さ
せていただくことになりました大川芹と申します。未
熟で多くのことを学ばせて頂く立場ですが、患者様
に寄り添った丁寧な医療を心掛けて少しでも貢献
できるよう努めてまいります。何卒よろしくお願いい
たします。

中  嶋  里  駆 内科医員
なか   じま り　　　 く

4月より消化器内科レジデントとして勤務させていた
だきます中嶋里駆と申します。患者様に寄り添った
医療を実践していきたいと日々精進します。至らぬ
点も多いかと思いますが、何卒よろしくお願い致し
ます。

凪　    絵  理 内科医員
なぎ え　　　 り

本年度より腎臓内科レジデントとして勤務させてい
ただくこととなりました。至らぬ点も多々あるかと思
いますが、皆様のお役に立てるよう日々精進して参
ります。何卒よろしくお願い致します。

須  原  玲  奈 内科医員
す　　　はら れい　　　な

本年度より糖尿病内分泌内科レジデントとして勤務
させていただいております。兵庫医科大学医学部
卒業後、2年間大阪で研修していました。地域の皆
様にとって安心でき、心のよりどころとなるような診
療を心掛け頑張って参りますので、どうぞよろしくお
願い致します。

渡  部  瑛  惠 内科医員
わた　　 べ あき　　　え

神経内科レジデントの渡部瑛惠と申します。初期研
修から引き続き、当院で勤務させていただくことに
なりました。至らない点も多々ありますが、地域の患
者様に安心・安全な治療を提供できるよう精進して
参ります。何卒よろしくお願い申し上げます。

北  風  匠  一 内科医員
 きた   かぜ しょう   いち

大学病院での初期研修を終え、本年度より内科レ
ジデントとして勤務させていただきます。
患者様の治療を全力でサポート出来るよう、日々精
進してまいります。

本  田  喬  子 内科医員
ほん　　だ きょう　  こ

本年度より免疫内科レジデントとして勤務させてい
ただく本田喬子と申します。至らない点も多いと思
いますが、患者様のお役に立てるよう精進して参り
ます。よろしくお願いいたします。

山  中  大  輔 内科医員
やま   なか だい   すけ

2023年4月より近畿中央病院に赴任しました脳神
経内科の山中大輔と申します。日々研鑽を重ね地
域の皆様のご期待に沿えるよう努力いたします。
至らない点も多々あるとは思いますが何卒よろしく
お願いいたします。

三  木  崇  良 内科医員
み　　　 き たか    よし

2023年4月より1年間、脳神経内科専攻医として勤
務させていただきます。徳島県出身です。内科領域、
神経内科領域全般を経験できればと思います。まだ
まだ未熟であり、至らぬ点も多々あると思いますが、
少しでもお役に立てるよう精進いたします。よろしくお
願いいたします。

藤  本  　  豪 内科医員
ふじ        もと ごう

初期研修に引き続き本年度より呼吸器内科レジデ
ントとして勤務させて頂くことになりました。至らぬ点
も多々あるかと思いますが、地域医療に貢献できる
よう尽力致しますので、何卒宜しくお願い申し上げ
ます。

蒋  　  詩  桜 内科医員
しょう す い ん

本年度より脳神経内科レジデントとして勤務させていただくことに
なりました。
兵庫県での勤務は初めてで、至らぬところもあると思いますが、患
者様のお役に立てるような丁寧な診察を心掛けてまいります。どう
ぞよろしくお願いいたします。

村  上  慶次朗  脳神経外科医員
むら    かみ けい じ ろう 

今年の４月から脳外科レジデントとして赴任しまし
た。村上慶次朗です。地域に根差した医療を勉強
しながら新しい場所にてさらに成長できるように頑
張っていきたいと思います。よろしくお願いいたしま
す。 

烏  山  夏  奈 放射線診断科医員
からす   やま か　　　 な

本年度より放射線診断科レジデントとして勤務させ
ていただきます。至らぬ点も多いかと思いますが、
患者様の診断や治療方針決定に貢献できるよう、
日々精進して参ります。どうぞよろしくお願い致しま
す。

中  村  茂  子 整形外科部長
なか   むら　 しげ　　  こ

このたび近畿中央病院整形外科に就任致しまし
た中村茂子です。3月まで市立伊丹病院整形外科
に在籍しておりました。地域医療に貢献できるよう
努力してまいりますので今後ともご指導ご鞭撻賜り
ますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

大  嶋  有  一 内分泌内科医長
おお   しま ゆう   いち

4月から内分泌内科医長として勤務しています。こ
れまで健康寿命の増進に興味を持って、循環器領
域を中心に診療してまいりました。今後も内分泌・
代謝の観点から、地域の皆様、職域の皆様のお役
に立てるよう努めてまいります。よろしくお願い致し
ます。

山  口  利  朗 消化器内科医長
やま   ぐち とし　　  お

本年4月より消化器内科に赴任しました山口利朗
と申します。消化管疾患、炎症性腸疾患を専門と
して診療を行って参りました。皆様のお役に立てる
よう努めて参ります。よろしくお願い申し上げます。

山  口  唯一郎 泌尿器科医長
やま   ぐち ゆ い ちろう

きめ細かな良質の医療、わかりやすい説明を心掛
け地域医療に貢献したいと考えています。泌尿器
科的な症状でお困りであればご相談ください。

松  岡  孝  典 眼科医長
まつ   おか たか　　のり

はじめまして。この度、近畿中央病院　眼科に赴
任しました松岡孝典と申します。今まで、大阪市で
眼科医としての診察・手術・研究に従事し、特に緑
内障と白内障については多くの疾患を経験してお
ります。丁寧で適切な診療を心がけております。末
永くよろしくお願いします。

天  野  雄  太 耳鼻咽喉科医長
あま    の ゆう　　た

最新の知見・技術を持って耳鼻咽喉科・頭頚部外
科診療に当たるとともに、患者さんの立場で適切
な説明をすることにより、患者さんにとって納得の
いく医療を提供していくことを心がけていこうと思
います。

髙  瀬  真  由 皮膚科医長
たか    せ　 ま　　　ゆ

本年4月より赴任致しました髙瀬真由と申します。皮膚科診療全般
につきまして、お気軽にご相談ください。患者様一人一人と向き合
って丁寧な診療を心掛けてまいりますので、何卒宜しくお願い申し
上げます。

矢  野  安  道 救急科医長
や   　　の やす　　みち

令和5年4月より救急科で勤務させていただきます矢野安道と申し
ます。今まで救急科、総合内科、消化器内科を専攻してきました。
救急での初期診療を中心に今後皆様のお役に立てるよう精進し
て参ります。よろしくお願いいたします。

薄  木  崇  介 歯科口腔外科医長
うす     き　 たか　　すけ

4月より歯科口腔外科に赴任致しました、薄木崇介
と申します。大阪で勤務しておりましたが、私の故
郷は川西市にあり、「地元」で勤務できることを嬉
しく思っております。これから、地域の皆様に貢献
できるよう一層努力いたします。よろしくお願い致し
ます。

小  西  雅  俊 泌尿器科医員
こ　　　にし まさ    とし

本年度より泌尿器科医として赴任いたしました。
地域医療に貢献できますよう、安心安全な医療を
心掛けてまいります。泌尿器科疾患を疑い、お困り
の場合はお気軽にご相談ください。どうぞよろしく
お願いいたします。

※レジデント：初期研修終了後に専門研修を行っている医師


